Протокол заседания МИП  «Цифровой детский сад» ГО Верхняя Пышма
  №  4  от «28 февраля» 2023г.

Присутствовало: 28 человек – педагоги.

Место проведения: МАДОУ «Детский сад № 26»

Форма проведения: Открытый показ непосредственно образовательной деятельности для

детей старшего дошкольного возраста с анализом и рекомендациями для педагогов города

Тема: «ПЧЕЛКИ И КОМПЬЮТЕРНЫЙ ВИРУС».  Возрастная группа: подготовительная   к

школе

Цель для педагогов: познакомить с опытом применения программируемых мини-ро6отов Bee-

Bot в НОД дошкольников; расширить творческий потенциал, профессиональную

компетентность и рост педагогов в рамках освоения темы  «Цифровой детский сад».

Повестка дня:
1. Введение в тему Актуальность темы. Что такое цифровой детский сад и какими ресурсами

владеет МАДОУ № 26.

По первому вопросу слушали выступление   зам. зав. по ВОР Попову Г.М.

Провела блиц-опрос с педагогами по пониманию понятия «цифровой детский сад», вместе

обозначили  проблемы в реализации инновационного направления  и пути разрешения

Проблемы:

- трудности экономического характера: не хватает средств на современное ЭСО,  цифровое

(интерактивное) оборудование в ДОУ, приобретения лицензионного программного

обеспечения и прикладных программных средств;

- остается актуальной проблема профессиональной компетенции педагогов в данном

направлении: необходимо уметь не только пользоваться современной техникой, но и создавать

собственные образовательные ресурсы, овладеть цифровыми инструментами в образовании

(сервисы для работы с графикой, создание игровых образовательных материалов и т.п.);

совершенствовать цифровую грамотность педагога, в том числе быть грамотным пользователем

сети Интернет.

Пути разрешения – повышать профессиональный уровень овладения инновационными

технологиями в данном направлении, укреплять МТБ ДОУ, перенимать передовой опыт у

педагогов города и РФ

2. Показ открытого занятия. НОД по формирование основ элементарного программирования

детей с использованием программируемого мини-робота

Выступили воспитатели Федотова В.В., Корелина И.С. с краткой аннотацией занятия и

озвучили планируемые результаты НОД

Провели занятие в форме интеллектуальной игры с применением мини-роботами «Bee-Bot» и

ИКТ технологий

3. Анализ НОД – применения инновационных методов и приемов. Достижение планируемых

результатов детьми.

Воспитатели провели презентацию своего инновационного продукта: картотека развивающих

игр; тематические поля.

Педагоги отметили современный подход, разнообразие развивающих заданий, наглядных

пособий и эффективность их применения. Планируемые результаты воспитанниками

достигнуты

По итогу мероприятия – методические материалы выложены на сайте ДОУ, ссылки отправлены

в ДОУ города

Рекомендации на следующий год: 1. Продолжать изучать и апробировать лучшие

педагогические практики применения цифровых инструментов в дошкольном образовании

2. Повышать цифровую грамотность педагогов и родителей

Секретарь   Попова Г.М.

Руководитель